Istā q̄n̄ assum⁹ de ordine istius scie ad alias que cōsequitur ista scia ex suo s̄bo. restat querere d̄ dignitate quā etiā ex suo

Quest. 7

Prosequitur: Et ut quod ista scia non sit dignior alijs scie-  
 tis beneis: quod quanto aliquid scia magis scire tunc  
 est nobilior: sed scientie humane magis faciunt scire  
 quod theos: cum scire sit per causam: ut dicitur. 1. post. 7. primo  
 philosophi. et ille tradant causam dicti sui: theologia autem narra-  
 re videtur: ergo etc. Preterea: meth. saltem vobis  
 nobilior theos: quod nobilitas scie. puenit ex nobilitate sibi ve  
 scribitur. 1. dicitur: meth. b3. p. sbo totum ens: sicut totum  
 maiore dignitate importare vult quod quilibet ens distinctum  
 cum bonitas. ens distincti includat in bonitate ens totum: et  
 meth. erit nobilior quod sit theos. Preterea: quanto aliquid est  
 magis proportionatum merito tanto eam magis perficit: quod actus  
 actiuorum sunt in paciete et dispositio: ut scribitur. 2. dicitur  
 scie alie ab ista sunt nobis magis proportionate: cur  
 eas ex naturali ratione investigare possunt: et ille nos magis per  
 ficiet: sicut cum ex hoc sunt scie dignae et nobiles: quod itelle-  
 ctus nobiliter premate perficitur. scie alie digniores erunt il-  
 la: quod magis perficitur. Incontrarij est: quod ut bitum est  
 alie hinc oes ancillat: sicut ista illi dignior erit. Non  
 vult. quod dignitas in scia duplur sumitur: aut ex dignita-  
 te subit: aut ex demonstratiois modo ut dicitur. 1. de anima: sic  
 apparet: quod geometria excellit astronomiam certum  
 die demonstratiois astro excellit eam nobilitate sibi: ut  
 cometator ibidem subdit: vult autem istos modos. 1. nobi-  
 litas ex dignitate sibi spectat directe ad pnes negotium  
 eius. 2. ista per se ibi et introducat: dignitas autem ex cer-  
 titudine demonstratiois inferi: locum proprium habere pote-  
 rit. Notandum: quod scia humana duplex est: cois: et spe-  
 cialis: si autem querat vult theos sit dignior aliquid scia spe-  
 cialis nobilitate sibi. quod non habet dubium: nam ut bitum est nulla  
 scia specialis habet per se deum nec de deo directe considerat  
 theos. aut per subiectum deum ipsum modo paruit: et cum  
 de ipse nobilitate excellat cetera: theos dignitate ex-  
 cedet ceteras scias sales. Sed vult sit nobilior me-  
 tha. sicut istum modum vel eorum se habeat: dubium est  
 Nam cum sibi in metha. sit ens eo quod ens: et ens in eo  
 quod ens non solus includit deum: sicut est bonum creatum cum bonum  
 creatum sit aliquid bonum: vult quod dignior sit metha. quod est  
 de o ente: quod theos quod solus est de ente per principalem. Et  
 id vult veritas pateat uno declaranda existit. Primum  
 est quod non est maius bonum deo: et totum vniuersum quod de solus.  
 Secunda est quod cognitio quam habet theos de deo est maius bo-  
 num quod sit cognitio quam habet oes scie humane de creatur  
 cum cognitio quod habet de deo per creaturas repta. Primum  
 multiplici via ostendit. Prima est: quod perfectioes oium ge-  
 nerum congregant in primo principio: et ratio est: quod ex eis sumi-  
 tur: ois perfectiois ratio: cum de sit ipsum esse separatum non par-  
 ticipatum cum sit ens primum: ois quod ei conueniat ois ratio euen-  
 dit et per consequens ois ratio perfectiois: et per hoc. 5. metha.  
 tradit: quod est quoddam perfectum vult perfectio in quo refer-  
 rant perfectioes quod sunt in vnoquoque genere: et illa est dispo-  
 sitio primi principij dei. sicut in com. si in ois perfectioes  
 oium generum reseruat in primo principio: non est plus de per-  
 fectione in deo: et in oib: creatur quod in deo solus: et quod boni-  
 tas ex perfectione sumit. non est maius bonum deus et vniuer-  
 sum: quod de solus per hoc concludit Aug. 8. de tri. ca. 3. quod  
 de est bonum non alio bono: sicut est bonum ois boni. Secunda via  
 ad idem per bandum habet per ex carnis ordine. Nam sicut  
 potentia apud per efficiet: ita bonitas a propria fini-  
 quod sicut quod agit efficiet: agit per sua potentia et vir-  
 tute. ita ad quod inclinatur finis inclinatur ex perfectione  
 ne et bonitate per hoc scribitur. Secundo metha. quod tollit  
 finem tollit oem bonum: et com. ibidem ait: quod finis et bonum  
 idem: sed sic videmus in causis agentibus: quod quicquid  
 virtutis habet agens inferi: habet ab agente superior: non est ma-  
 ior potentia in agente superior: inferi quod in superior solus: vult si  
 quicquid habet martellos habet a fabro: non est maior po-  
 tentia in fabro et martello quam in fabro solus. et quod  
 posset faber cum martello: posset sine martello. Et habet

istum modum quod de est efficiet primum et oia quod virtute ha-  
 bet ab ipso habet: non est plus potentia in deo. et in alijs age-  
 ribus quod in deo solus: vult quod sicut de est agens primum: ita est  
 finis vltim: et sicut oia agentia habet virtute ab ipso. ita  
 oia entia habet bonitate ab eo: et id sicut concludit quod  
 non erat maior virtus in deo et in oib: alijs entibus quod  
 in deo solus ita inferre debemus: quod non est maior bonitas dei  
 et totius vniuersi: quod dei solus: quod declarare voleba-  
 mus. Tertia via colligitur ex infinitate bonitatis ipsius  
 quod de excedit bonitate creaturam in infinitum: id boni-  
 tas divina non comparat ad bonitate creaturam: sicut linea ad  
 lineam: quod quilibet linea aliam lineam finitum: (quia  
 infinitum non est dare) per sui multiplicatorem excedit: sicut  
 parat ad eam: sicut linea ad punctum. et sicut non est maior li-  
 nea et punctum: quod linea solus aliter. n. linea diuisa in partes est  
 maior se ipsa continua: tunc ibi plura picta actuali coe-  
 runt: ita bonitas primum cum bonitate creatura non est maior  
 quod bonitas primum. solus et id non male dicebat philosophus habere  
 tur: et. 10. ethi. quod delectatio non erat per se bonum: quod de-  
 lectatio cum prudencia est maius bonum quod delectatio solus quod  
 excedit per se de separato bono: sicut bonitas creaturam  
 rationum nihil addit ad bonitate: primum. non possumus concludere  
 re methaphisica est dignior quod de de bono increato et  
 creato sit: quod theos quod est de bono increato principalem so-  
 lum: quod non est de maiori bono. Sed autem methaphisica sit  
 ide vult: quod considerat vult: bonum quod si considerat  
 principalem increatum bonum solus: ut theos duplur declarari  
 potest. Prima via est ex eo: quod de in theos principalem incre-  
 dit. Secunda est ex modo considerationis quam theos de deo habet:  
 primum sic declarat: quod habet per se: et primo  
 est magis quod id quod est per alio: et id in secundo meth. vult quod ignis  
 est marie calidus: quod est primo calidus igne calidior: cur  
 theos magis primo et principalem considerat de deo quod me-  
 tha. ut per per ista dicta: theologus plus de deo cognoscet  
 quod methaphisicus: vult taliter et si plus cognoscet: cognos-  
 cet tunc et amplius: ratione autem qua tunc cognoscet cum bo-  
 nitas creaturam nihil addat supra bonitate: primum co-  
 gnitio de creaturam. habet bonitate nihil addit supra cognitio-  
 nem primum. cum bonitas cognis ex bonitate et dignitate obli-  
 sumat origine sicut quod de bonitate et dignitate locuti  
 sumus: et ratio est theologus cognoscit tunc deo quantum metha-  
 phisice est eque dignum: non obstat additioe cognis cre-  
 aturam. Ratio autem quod cognoscit amplius est magis dignum  
 ino quantum quod illud amplius fuerit oem cognitiois ha-  
 bitum creaturam transcedit: et de theos quod ab ipsa di-  
 na scia sumit formam et modum esse possumus: quod per  
 vult. 1. et ipsa scia divina: quod si ipse de sciret aliquid est  
 se. per. et principalem vult: ita et theos: quod per et prin-  
 cipalem solus de per obo habet dignior ide existit: et si alia  
 per obo principali habet: vult obo principali includeret de ne-  
 cessitate vult: nihil est meth. ad theologia comparata.  
 Secunda via hoc idem declarari potest ex ipso consideratio-  
 nis modo quem habet theologus: nam non considerat de deo habet ratiois  
 modum: sicut habet reuelatiois formam: et id aliquid cognoscit de  
 deo ad que non attingit ratio. methaphisicus autem  
 quia viam limitatam habet ex investigationis modo:  
 do: quia sequitur ordinem rationis ad illa intelligenda  
 se non valebit extendere: et id de deo pauciora cognoscet: nec  
 tunc per hoc illa quod theos per reuelatiois habet minus vera  
 sunt quod que per ratiois investigatiois apprehendunt ino ma-  
 gis: quod vult in maiori lumine: ut in lumine creato: per  
 quod theos non est dignior metha. quod est de deo principalem: cum  
 illa sit de ente: ino est magis digna. Ad primum dicitur: quod  
 scire per casum est magis scire: ignatum ea quod per casum cognoscitur  
 tur vult ino scimus: non tunc per habet magis scire per casum  
 quod scire per reuelatiois: quod apprehendit eam possemus er-  
 rare: reuelatio autem. (si divina sit) falli non potest vult possumus  
 dicere quod ille modus non est vult verus: quod si sic est co-  
 gnitio principiorum non esset a deo nobilis ut cognitio co-